- 1 -

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝さがし実行委員会  開催回 第２回

開催日

会 場

平成２７年７月７日（火） １８：３０～２０：００

四谷特別出張所 会議室

出席者 委員 １０名 その他 特別出張所職員 ２名

議題

１ 第９回お宝募集チラシ校正

２ 実行委員会企画について

３ その他

会議内容

主な意見

新規委員が出席したので、会議冒頭に自己紹介を行った。

１ 第９回お宝募集チラシ校正

委員全員で校正をおこなった。

・昨年の企画「四谷の老舗」は、７軒すべて掲載する。

・「四谷の老舗」の欄を大きくし、一般のお宝の紹介を減らす。

・開始時間は１４時からに変更する。

・他、複数箇所言い回し等を訂正し、宮内委員が事務局へデータを転送、

事務局確認後印刷する。

２ 実行委員会企画について

 （主な意見）

・路地、坂の名称（舟板横丁、杉大門通り、車力門、湯屋横丁、鬼横丁等）

・古典芸能に関わっている人（廃業した人、現在活躍中の人）

・駅（四谷、信濃町、四谷三丁目、新宿三丁目、曙橋）

・博物館

・公共施設（警察署、消防署、税務署）

・神社仏閣のお宝

・四谷の自然、公園（地層、鞭の池の水、若葉公園の湧水、東通りの井戸、

かっぱ池等）

・戦後７０年（戦前から四谷在住の人）

⇒協議の上、第９回の実行委員会企画に決定

- 2 -

〇戦争体験者にインタビューする。（戦争体験者の話＝お宝）

〇各町会長に紹介してもらう。（役員会で高野リーダーが依頼する）

〇以前落語の三遊亭金馬氏が戦争体験の話をしていた。

〇四谷第四小学校のフィルム（防空演習）

〇四谷第五小学校の防空壕

〇名倉堂の長谷さん（９３歳）

〇信濃町駅１２０周年と戦後７０周年を重ねる。

〇四谷の戦中、戦後

〇防災マップ作成時に空襲から逃げられた話を聞いた。

 ⇒今日の防災に活きる

〇人にスポットを当てる。物があれば出してもらう。

〇インタビューの様子を撮影する。

〇戦中に印象に残っている場面、戦争の記憶を聞く。

次回会議では、人選について話し合う。

３ その他

 （個人のお宝についての意見）

・坂部氏、甚野氏

・赤坂芸者

※次回会議では、映像を見る準備をする。（事務局）

 映像担当：宮内委員

次回日程

【お宝さがし実行委員会】

平成２７年８月４日（火）１８時３０分～ 四谷特別出張所 会議室

【第 1分科会】

平成２７年７月２１日（火）１８時 30分～ 四谷特別出張所 会議室

【観光まちづくり実行委員会】

平成２７年７月２８日（火）１４時～   四谷特別出張所 会議室